平成２２年３月１０日

大阪経済記者クラブ会員各位

第１回「なにわなんでも大阪検定」２級問題の訂正について

 昨年６月２１日に実施いたしました第１回「なにわなんでも大阪検定」におきまして、２級の第20
番の問題に、設問内容および選択肢に不適切な箇所があることが、下記の通り判明いたしました。
ご受験賜りました皆様方、ならびにご関係者の皆様方に対しまして、深くお詫び申し上げますとと

もに、今後このようなことのないよう努めてまいります。
このため、本設問につきましては、適切な選択肢がないということから、２級受験者の方全員

（１,８５８人）を正解とさせていただくこととし、近日中に、２級受験者の方全員に対し、改めて受

験結果を送付させていただきます。
 なお、今回の措置により、新たに１４名の方が合格点に達しましたので、受験結果とともに合格証

をお送りいたします。
記

●対象となる設問： ２級 ２０番

現在のパナソニックの創業者松下幸之助が、松下電気器具製作所を創業後、「アタッチメントプラグ」

に続いて考案し、最初の実用新案をとった商品とは何でしょう？

①二股ソケット（２灯用差込プラグ）   ②電熱コンロ

③自転車ランプ                       ④ラジオ受信機

●不適切な箇所

・松下幸之助が、最初の実用新案をとった商品は、1917年（大正６）の「松下式ソケット」である。

（登録書類では松下式「ソッケット」）

・「二股ソケット」は「２灯用差込プラグ」ではなく、「２灯用クラスター」と呼ばれている。

以 上

 ＜添付資料＞ 第１回「なにわなんでも大阪検定」受験データ

【お問合先】○大阪商工会議所 地域振興部（中野、堤）
☎ ０６-６９４４-６３２３

○「なにわなんでも大阪検定」事務センター
☎ ０６－６４５２－７７２８（平日10時～17時）

※紙面等にてご紹介いただく場合はなにわなんでも大阪検定事務センターの

電話番号のご掲載をお願いいたします。

記者配布資料

資 料

平成２2 年 3 月 10 日

第１回「なにわなんでも大阪検定」受験データ

試験日時：平成２１年６月２１日(日) １１：００～３級、１４：３０～２級

試験会場：大阪市立大学杉本キャンパス ＊３級、２級の試験を実施

大阪工業大学大宮キャンパス ＊３級の試験のみ実施

第１回「なにわなんでも大阪検定」２級の第２０番の問題を全員正答判定としたことにより、合格者数、

合格率、 平均点を下表のとおり訂正いたします。

訂正前 受験データ

 受験者数 合格者数 合格率 平均点 合格点 最高得点

３

級
３，９６４人 ３，８７７人 ９７．８％ ８０．５点 ５４点

１００点

(４人)

２

級
１，８５８人 １，３１３人 ７０．７％ ６７．７点 ６３点

９８点

(１人)

合

計
５，８２２人 ５，１９０人 ８９．１％ － － －

訂正後 受験データ

 受験者数 合格者数 合格率 平均点 合格点 最高得点

３

級
３，９６４人 ３，８７７人 ９７．８％ ８０．５点 ５４点

１００点

(４人)

２

級
１，８５８人 １，３２７人 ７１．４％ ６７．９点 ６３点

９８点

(１人)

合

計
５，８２２人 ５，２０４人 ８９．４％ － － －

                                                   ※下線部が訂正箇所

以 上